益阳市资阳区扶贫开发领导小组文件
益资扶发〔2020〕6 号

益阳市资阳区扶贫开发领导小组
关于下达 2020 年第一批省级财政扶贫

资金计划的通知

各乡、镇人民政府，长春经开区管委会，项目实施单位：

为支持各地积极应对新冠肺炎疫情对脱贫攻坚的影响，

确保如期完成脱贫攻坚历史性任务，根据湖南省扶贫开发办

公室《关于下达2020年第一批省级财政扶贫资金计划的通知》

（湘扶办发〔2020〕6 号）、湖南省扶贫开发办公室 湖南省财

政厅《关于落实<应对新冠肺炎疫情影响做好当前脱贫攻坚工

作的十条措施>有关事项的通知》（湘扶办联〔2020〕2 号）文

件精神，现将 2020 年第一批省级财政扶贫资金计划下达，请

严格按照扶贫资金使用要求，科学、精准、规范安排，切实

提高扶贫资金的使用效益，加强资金监管，确保资金安全。

一、严肃纪律。严格按照湖南省扶贫开发办公室 湖南省

财政厅《关于落实<应对新冠肺炎疫情影响做好当前脱贫攻坚

工作的十条措施>有关事项的通知》（湘扶办联〔2020〕2 号）

文件精神，严肃财经纪律，加强资金监管，专款专用，严禁

挤占挪用。

二、完善资料。提高财政扶贫资金档案规范化管理水平，

对相关材料进行归档、整理，妥善保管。1.项目库资料。所

有实施的扶贫项目都必须来自脱贫攻坚项目库，区、镇、村

三级都需留存好本级脱贫攻坚项目库有关资料。2.会议记录

和公开资料。项目实施要执行“四议两公开”，“四议”是指

村党支部会提议、村“两委”会商议、党员大会审议、村民

代表会议或村民会议决议。各村对上级资金下达情况和项目

实施安排等内容进行讨论，必须有四议的会议纪要；“两公开”

是指决议公开和结果公开，必须有两公开的影像资料。3.验

收资料。包括目录，会议记录，项目实施方案，报账票据，

受益贫困户物资（分红）领取签字表及照片，受益贫困户汇

总表，体现产业项目利益联结机制的其他资料（如产业帮扶

协议、就业协议、土地流转协议等），公示公开照片，项目绩

效目标申报表，项目绩效自评表等。4.其他。

三、加强管理。财政、扶贫、乡镇要加强项目监管，确

保项目疫情防控期间，资金使用不乱，监管不断，项目充分

发挥社会效益和经济效益。各项目实施单位必须按照分配文

件安排的项目实施，不得擅自变更项目。疫情防控临时岗位

工资类项目，仅限于当地贫困劳动力；产业类项目要尽量排

除疫情影响，积极为当地贫困劳动力提供就业岗位，充分发

挥带贫益贫作用。各乡镇要按照要求，按时上报财政扶贫资

金项目实施情况进度表。

四、公开公示。全面推行公开公示制度，严格按照《关

于印发<资阳区扶贫资金项目公告公示制度实施细则>》（益资

扶联发〔2018〕4 号）文件实行区、乡、村三级公示，提高资

金使用效益和透明度，实现阳光化运行、常态化公开。鼓励

各地创新扶贫项目公开公示方式，通过网络、广播、短信等

方式，提高社会知晓率。

附件：

1.2020 年第一批省级财政扶贫资金计划表

2.资阳区财政专项扶贫资金项目实施情况进度表

益阳市资阳区扶贫开发领导小组

2020 年 4 月 7 日

附件 1

2020 年第一批省级财政扶贫资金分配
计划表

乡 镇 行政村 产业奖补（万元）
疫情防控临时岗位工资

[贫困劳动力]（万元）

产业发展

（万元）

合计

（万元）

长

春

镇

双利村 2 2

过鹿坪村 2 2

和平村 2 2

香山村 2 2

油狮村 2 2

先锋桥村 2 2

幸福村 2 2

紫薇村 2 2

茈

湖

口

镇

桃林村 2 2

和利村 2 2

邹家窖村 2 2

均安垸村 2 2

祁青村 2 2

洞庭村 2 2

马王山村 2 2

三益村 2 2

新飞村 嘉兴种养殖合作社 10 2 12

东城村
益阳市资阳区翔仁水产养殖专

业合作社 10
2 12

刘家湖村 益阳市资阳区芦苇场 7 2 9

新

桥

河

镇

八一村 2 2

龙光桥村 2 2

毛家山村 2 2

爱屋湾村 2 2

龚家坪社区 2 2

东新村 2 2

黄甲山村 2 2

蓼园村 2 2

廖河村 益阳市明天农业科技有限公司 7 2 9

李昌港村
益阳市资阳区绿蔬源蔬菜种植

专业合作社果蔬种植产业 15
15

凤凰坝村 益阳春秋夏坊食品有限公司 5 5

新胜村 湖南吕公生物科技有限公司 5 2 7

新桥山村
新桥山村食用

菌栽培产业 10
10

田庄湾村
田庄湾村食用

菌栽培产业 10
10

金杉村
金杉村食用菌

栽培产业 10
10

新风村 2
新风村食用菌

栽培产业 10
12

长茅仑村 2
长茅仑村食用

菌栽培产业 10
12

车前巷村 2
车前巷村食用

菌栽培产业 10
12

张

家

塞

乡

三星村 2 2

大潭洲村 2 2

堤南村 2 2

柞树村 2 2

金垅村 2 2

富民村 2 2

合兴村 旭蓝孔雀养殖专业合作社 15 15

华松农贸公

司
华松农贸公司 5 5

沙

头

镇

友谊村 2 2

文兴村 2 2

华兴村 2 2

永明村 2 2

寓民村 2 2

迎

风

桥

镇

左家仑村 2 2

牛角仑村 2 2

邹家桥村 2 2

黄花仑村 2 2

鲜鱼塘村 2 2

长春

经开区
新祝资管委 2 2

小计 79 98 60 237 237

合 计 237

- 7 -

附件 2

资阳区财政扶贫资金项目实施情况进度表

单位名称： 报送日期： 联系人姓名及联系方式： 单位分管领导签字：

乡镇 村 项目名称 项目类别 资金金额 资金来源 项目实施情况 是否报账 已报账金额
受益贫困户

人数
未实施原因 备注

填报说明：1.项目类别选填基础设施或产业发展；2.项目实施情况选填已竣工或已实施未竣工或未实施；3.报账金额据实填写已在乡财

所报账的金额，金额不得超过文件所安排的金额；4.受益贫困户人数要与最终上交至区扶贫办的项目验收资料上的人数一致。5.若项目未实

施需填写原因；6.本表自资金下达一月后报送，此后每月报送一次，直至上交项目验收资料后不再报送。7.此表领导签字、单位盖章后发扫

描件及电子档至区扶贫办。